
Comune di Valdobbiadene

provincia di Treviso

DETERMINAZIONE

n. 5 del 13-01-2020

Ufficio SUAP

Oggetto: Incarico redazione relazione di valutazione tecnica razionalizzazione degli impianti
radioelettrici ubicati in località Pianezze

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
il documento unico di programmazione 2020/2022 (DUP) approvato con deliberazione
del Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2019;
 il bilancio di previsione 2020, pluriennale 2010/2022 e relativi allegati, approvati con
deliberazione del Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2019;

PREMESSO CHE:
il territorio montano del Comune di Valdobbiadene è caratterizzato dalla presenza di
impianti di telecomunicazione, destinati in particolar modo alle trasmissioni radiofoniche,
in subordine alla trasmissione di dati – impianti wifi – ponti radio.. ed infine da qualche
impianto privato di radioamatori.
la situazione di tali impianti risulta di particolare complessità in quanto il loro
posizionamento è avvenuto in assenza di qualsiasi pianificazione e controllo ed in un
momento storico (anni 70 ed 80) nel quale la radiodiffusione trovava particolare tutela,
anche da parte degli organi giudiziari, in quanto si riteneva che per il loro insediamento
fosse sufficiente/necessario essere in possesso dell’autorizzazione del Ministero delle
Telecomunicazioni. Ciò ha generato molteplici problematiche sia dal punto di vista della
regolarità edilizio urbanistica di tali oggetti che dal punto di vista dell’inquinamento
elettromagnetico. La situazione di degrado della montagna per gli insediamenti
disordinati e per il verificarsi di situazioni di inquinamento trova le prime segnalazioni
già a partire da metà degli anni ’90

ATTESO che in riferimento alla calendarizzazione della dismissione degli impianti di
telecomunicazione prevista nel verbale di conferenza dei servizi decisoria del 10.04.2012, con
deliberazione giuntale n. 32 del 6 marzo 2013,  “INDIRIZZO DELLA GIUNTA COMUNALE IN
MERITO ALLE VERIFICHE SUGLI IMPIANTI DI TELECOMUNICAZIONE INSEDIATI NEL TERRITORIO

Preliminare n. 3 del 08-01-2020



COMUNALE” l’amministrazione comunale si è determinata in materia di verifica della
legittimità di tutti gli impianti installati nel territorio.

RICHIAMATA la Deliberazione Consiliare n. 15 del 09.04.2019 con la quale è stato
approvato il Piano degli Interventi redatto dallo Studio Associato Planning di De Conz Mauro
e Viel Mariagrazia, costituito  da tutti gli elaborati adottati così come modificati dalle
controdeduzioni di cui all’allegato A) alla medesima;

ATTESO:
che con determinazione n. 86 del 22.02.2019 si è provveduto ad affidare a Società
Informatica Territoriale Srl – C.F. / P.Iva 01034290252 – con sede a Belluno in Via Masi
Simonetti 20, società in house di supporto tecnico e operativo del Consorzio Bim Piave
Treviso,  l’incarico di  redazione del Piano di localizzazione degli impianti radioelettrici,
funzionale alla gestione e regolamentazione delle emittenti radioelettriche nella banda
FM presenti all’interno del territorio comunale relativamente a installazioni di diffusione
radiofonica e nella gestione e regolamentazione dello sviluppo della rete di telefonia
mobile e wi-max riferita sia agli impianti esistenti, sia a quelli di nuova realizzazione;
che con Deliberazione Consiliare n. _ del 23.12.2019 si è provveduto ad adozione di
variante parziale al P.I. afferente al Piano di localizzazione degli impianti radioelettrici
nel territorio comunale: I stralcio per telefonia mobile, redatto da Società Informatica
Territoriale Srl;
che con la suddetta Deliberazione Consiliare, in considerazione della peculiare
localizzazione degli impianti nel comprensorio Pianezze – Cesen e degli aspetti
urbanistico edilizi e ambientali paesaggistici, è stata rilevata  la necessità di ulteriori
approfondimenti per gli impianti di radio diffusione FM, posticipandone l’adozione di
Piano ad un successivo stralcio;

DATO ATTO che la localizzazione degli impianti di trasmissione radioelettrica allo stato
aggiornato può essere indicativamente riassunta come segue:
Emittenti radioelettriche nella banda FM di diffusione radiofonica

n° 9 emittenti in postazioni indipendenti di Pianezze
n° 6 emittenti in postazione traliccio di Via Endimione di Pianezze
n° 3 emittenti in postazione Monte Barbaria
n° 6 emittenti in postazione di Monte Barbaria – Cima Scarpezza
n° 1 emittente sul Campanile di Bigolino

CONSIDERATO che con deliberazione n. 18 del 23.06.2011 è stata adottata la variante al
Piano Regolatore Generale n. 49 relativa alla individuazione delle aree da destinare ad
impianti di pubblica utilità nella quale si individuano le aree relative da collocare in area
montana oltre i 1300 metri;

VISTE le relazioni:
Località Pianezze  - Analisi sulla possibile razionalizzazione del sito del 09.12.20114
Analisi tecnica sulla proposta di riordino degli impianti di radiodiffusione del 01.09.2015

redatte  sig. Mauro Brugnaro, Tecnico del Ministero dello sviluppo economico, incaricato per
la valutazione tecnica in merito alla razionalizzazione degli impianti di radiodiffusione ubicati
in località Pianezze;

VALUTATO
che dal primo gennaio 2020 l’obbligo della radio DAB+ Digital Audio Broadcasting sarà
esteso a tutte le radio commercializzate su ogni tipo di canale di vendita, tradizionale o



online;
che il passaggio alla radio digitale terrestre DAB+ segue, anche se in modo meno
drastico, quello che nel 2008 fu avviato per le trasmissioni televisive, in quanto l’arrivo
del DAB+ non prevede switch-off stabilto delle trasmissione sulle frequenze FM;

RITENUTA necessaria, per l’adozione del II stralcio di Piano, una nuova ricognizione in
aggiornamento, degli impianti esistenti e nuova valutazione in merito alla razionalizzazione
degli impianti di radio diffusione sonora ubicati  in località Pianezze;

VISTA la normativa di seguito riportata in materia di approvvigionamento di lavori, servizi e
forniture attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip spa:
art. 1 del D. L. 95 convertito in legge 7 agosto 2012 n. 135;
art. 26 della legge 488/1999;
art. 24, comma 6 della legge 488/2001;
art. 1 comma 450 della legge 296/06, così come modificato dall’art. 7 del Decreto legge
52/2012, convertito in legge 94/2012;

VISTO inoltre il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt.
32, 36 e 37 in materia di procedure di acquisto di lavori, beni e servizi;

ATTESO per gli acquisti di importo inferiore a 5.000 euro non rilevano gli obblighi di ricorso
al MePA o ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di riferimento) o al
sistema telematico della centrale regionale di riferimento (art. 1, comma 450, l. 296/2006
come modificato dall’art. 1, comma 130, della l. 145/2018);

PRESO ATTO che, il legislatore del nuovo codice, rispetto a quanto stabilito nel vecchio
codice agli artt. 122, comma 7 e 125, (ove era testualmente scritto che le stazioni appaltanti
potevano procedere mediante procedura negoziata in luogo di quella ordinaria) stabilisce
espressamente (invertendo l’ordine dei verbi) che, salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti “procedono” all’affidamento degli appalti sotto
soglia utilizzando procedure negoziate. Testualmente invero si legge che: “salva la possibilità
di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo la
seguenti modalità” … let. a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”;

CONSIDERATO che pertanto, oggetto della motivazione non è tanto la “scelta della
procedura”, che ex lege è diretta, quanto, “la scelta dell’operatore economico” destinatario
della commessa pubblica oggetto di affidamento;

ATTESO
che la sottoscritta Responsabile del servizio ha pertanto provveduto in data 30.10.2019,
prot. 27853, alla richiesta di preventivo per redazione relazione tecnica in merito alla
razionalizzazione degli impianti radioelettrici ubicati in località Pianezze, al  sig. Mauro
Brugnaro, Tecnico del Ministero dello sviluppo economico – C.F.
BRGMRA63C24H893Y;
che il sig. Mauro Brugnaro ha formulato la propria offerta, registrata al prot. 28065 del
04.11.2019, quantificata in complessivi € 3.000,00;



VISTA l’autorizzazione del MISE Ministero dello sviluppo economico, prot. 41070 del
26.11.2019, all’espletamento di incarico esterno da parte del sig. Mauro Brugnaro a favore del
Comune di Valdobbiadene;

CONSIDERATO:
che il sig. Mauro Brugnaro è in possesso dei requisiti richiesti per lo svolgimento del
servizio in oggetto;
che i  prezzi  praticati  sono  in  piena  corrispondenza  a  quelli  applicati  nel  mercato
di  prestazioni equivalenti;

PRESO ATTO che l’incarico da conferire deve intendersi prestazione occasionale (reddito di
lavoro autonomo occasionale), ai sensi dell’art.67 comma1, lett. l) del T.U.I.R - DPR
22/12/1986 n. 917;

RITENUTO di affidare l’incarico in oggetto al sig. Mauro Brugnaro, Tecnico del Ministero
dello sviluppo economico – C.F. BRGMRA63C24H893Y, impegnando allo scopo l’importo
complessivo di € 3.000,00;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTI:
gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il
procedimento di spesa e le regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per
l’effettuazione delle spese;
gli articoli 107 e 109 del medesimo decreto legislativo n. 267/2000, recanti la disciplina
delle funzioni e compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai Responsabili dei servizi;
il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in
particolare gli articoli 25, sulle competenze dei Responsabili delle unità organizzative, e
26, disciplinante la forma e le procedure relative all’adozione delle determinazioni;
il decreto sindacale n. 6 del 21 maggio 2019, con il quale la sottoscritta è stata nominata
Responsabile della III Unità organizzativa Gestione del Territorio;

DATO ATTO che è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.
3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m., il codice identificativo di gara CIG
Z022B73158;

DATO ATTO che sono stati espressi i pareri tecnico e contabile ai sensi dell’articolo 147-bis
del decreto legislativo 267/2000, e successive modificazioni, e dell’articolo 3, comma 2, del
vigente regolamento sui controlli interni.

DATO ATTO, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012,
che le informazioni sulla presente procedura di affidamento da pubblicare nella sezione
Amministrazione Trasparente – Bandi di gara del sito internet comunale sono le seguenti:

OGGETTO* Incarico redazione relazione tecnica
razionalizzazione impianti radioelettrici

Tipo contratto Servizi
Procedura di scelta del contraente* Affidamento diretto

CIG Z022B73158
AGGIUDICATARIO:



COD. FISCALE RAGIONE SOCIALE* RUOLO*
C.F.

BRGMRA63C24H893Y
Brugnaro Mauro prestazione

occasionale
Importo aggiudicazione € 3.000,00 ( lavoro autonomo occasionale )
Durata del servizio Consegna elaborati entro il 29.02.2020

DETERMINA

di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di affidare l’incarico di redazione relazione tecnica in merito alla razionalizzazione degli2.
impianti radioelettrici ubicati in località Pianezze, al  sig. Mauro Brugnaro, Tecnico del
Ministero dello sviluppo economico – C.F. BRGMRA63C24H893Y, per l’importo
complessivo di € 3.000,00 oltre, come da preventivo assunto al prot. 28065 in data
04.11.2019;

di dare atto dell’autorizzazione del MISE Ministero dello sviluppo economico, prot.3.
41070 del 26.11.2019, all’espletamento di incarico esterno da parte del sig. Mauro
Brugnaro a favore del Comune di Valdobbiadene;

di dare atto che l’incarico da conferire deve intendersi prestazione occasionale (reddito di4.
lavoro autonomo occasionale), ai sensi dell’art.67 comma1, lett. l) del T.U.I.R - DPR
22/12/1986 n. 917;

di impegnare allo scopo la somma complessiva di € 3.000,00 imputando la stessa al5.
codice di bilancio 08.01.2.02.03.05.001 “Incarichi professionali esterni ufficio
urbanistica”, capitolo 385650 del bilancio 2020”;

di dare atto che è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui6.
all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m., il codice identificativo di gara CIG
Z022B73158;

di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio finanziario e che,7.
ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 267/2000, la stessa diverrà
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;

di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale ai sensi8.
dell’art. 32, comma 14 del citato decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii.;

di dare atto che la prestazione verrà liquidata, sulla base dei documenti e titoli atti a9.
comprovare il diritto acquisito dal creditore e previa acquisizione dei dati necessari ai fini
dell’ottemperanza agli obblighi di tracciabilità;

di dare atto che si procederà alla pubblicazione, nella sezione Amministrazione10.
trasparente – Bandi di gara del sito internet comunale, delle informazioni contenute nella
tabella riepilogativa riportata in parte narrativa.

Il responsabile del servizio
Manuela Bolzonello

Documento informatico sottoscritto con firma digitale
 ai sensi del decreto legislativo 82/2005





PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto
dall’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dagli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente
della Repubblica 62/2013.

Ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 3, comma 2, del
vigente regolamento sui controlli interni, si esprime parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica e amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto delle leggi, dello
statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse assegnate.

Valdobbiadene, 09-01-2020 Il responsabile supplente del servizio
 Manuela Bolzonello

Sottoscritto con firma elettronica
ai sensi del D.Lgs. 82/2005

*********

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto
dall’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dagli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente
della Repubblica 62/2013.

Ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 3, comma 3, del
vigente regolamento sui controlli interni, si esprime parere Favorevole in ordine alla
regolarità contabile sulla proposta della determinazione sopra riportata.

Valdobbiadene, 09-01-2020 Il responsabile del servizio finanziario
 Santino Quagliotto

Sottoscritto con firma elettronica
ai sensi del D.Lgs. 82/2005


